
  
Area Affari Generali e Legali 

 
 

 

    

LA RETTRICE 

Visto il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze emanato con D.R. n. 1680 

prot. n. 207006 del 30 novembre 2018, in particolare l’art. 34; 

Visto il vigente Regolamento per l’Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università 

degli Studi di Firenze emanato con D.R n. 405 prot. n. 35026 dell’8 maggio 2014; 

Visto il vigente Regolamento di Ateneo per i Centri di Ricerca emanato con D.R. n. 85 prot. 

n. 11107 del 10 febbraio 2014; 

Viste le delibere dei Consigli di Dipartimento di: Scienze per l’Economia e l’Impresa 

(DISEI), Fisica e Astronomia, Ingegneria dell’Informazione (DINFO), Scienze e 

Tecnologie Agrarie Alimentari Ambientali e Forestali (DAGRI), Neuroscienze Psicologia 

Area del Farmaco e Salute del Bambino (NEUROFARBA), Formazione, Lingue, 

Intercultura, Letterature e Psicologia  (FORLILPSI), Matematica e Informatica Ulisse 

Dini, Scienze Giuridiche (DSG), Lettere e Filosofia (DILEF), Biologia, Architettura 

(DIDA) rispettivamente riuniti nelle sedute del 13, 15, 19 dicembre 2022; 20, 23, 24 

gennaio 2023; 8, 15 16 , 17, 28 febbraio 2023Matematica e Informatica Ulisse Dini prot. n. 

264766 del 18 novembre 2022; 

Preso atto che il costituendo Centro avrà come attività di ricerca: “..dare rilevanza e 

coerenza alle attività di ricerca nell'area della Game Science, con focus specifico sulla 

promozione di attitudini e comportamenti prosociali e sul potenziamento cognitivo …”; 

Visto il parere favorevole espresso dalla Commissioni ricerca riunita il 6 giugno 2023; 

Visto il parere favorevole espresso dal Senato accademico riunito nella seduta del 20 

giugno 2023 e la delibera del Consiglio di amministrazione del 30 giugno 2023, 

DECRETA 





 

 

 

 

 

 

 
 

 

1. È costituito e attivato il Centro di ricerca sui Giochi per Cambiamento Sociale – Gix -  in 

conformità a quanto previsto dall’art. 2, comma 1 del Regolamento di Ateneo per i Centri di 

Ricerca: 

 

 

Centro di Ricerca sui Giochi per il Cambiamento Sociale (Gix) 

 

 

Articolo 1 – Denominazione e strutture di afferenza 

1. E’ istituito il Centro di ricerca sui Giochi per il Cambiamento Sociale (Gix) a cui 

partecipano i seguenti Dipartimenti: 

- Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa – struttura di afferenza 

amministrativa; 

- Dipartimento di Neuroscienze, Psicologia, Area del Farmaco e Salute del Bambino; 

- Dipartimento di Formazione, Lingue, Intercultura, Letterature e Psicologia; 

- Dipartimento di Fisica e Astronomia; 

- Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione; 

- Dipartimento di Matematica e Informatica “Ulisse Dini”; 

- Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali; 

- Dipartimento di Scienze Giuridiche; 

- Dipartimento di Lettere e Filosofia; 

- Dipartimento di Biologia; 

- Dipartimento di Architettura. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

Articolo 2 – Finalità e attività  

1. Le finalità del Centro, che dovranno chiaramente mostrare complementarietà ed escludere 

sovrapposizione o concorrenza con quelle dei Dipartimenti dell’Università degli Studi di 

Firenze, sono relative alla creazione di una rete di competenze per: 

a. Dare rilevanza e coerenza alle attività di ricerca nell'area della Game Science, con focus 

specifico sulla promozione di attitudini e comportamenti prosociali e sul potenziamento 

cognitivo, facilitando le connessioni tra i ricercatori coinvolti e favorendo lo scambio di 

idee, l’organizzazione di seminari e convegni, la partecipazione a bandi per progetti. 

b. Coordinare attività di didattica innovativa a carattere esperienziale dove i giochi 

possano essere strumenti laboratoriali che favoriscano la motivazione e la 

partecipazione, a consolidamento e approfondimento delle nozioni acquisite e favorendo 

il superamento di difficoltà cognitive. 

c. Promuovere e sostenere le attività legate alla "terza missione" dell'Ateneo (public 

engagement, sostenibilità, trasferimento tecnologico, career service) tramite strumenti 

basati sui giochi. 

2. Il Centro svolge tutte le sue attività promuovendo una forte interdisciplinarietà, che porti al 

superamento dei confini disciplinari in favore di un approccio problem driven. 

 

Articolo 3 - Risorse 

1. Le risorse necessarie per il funzionamento del Centro, garantite dai Dipartimenti proponenti, 

consisteranno in prelievi sui fondi di ricerca di progetti gestiti dal Centro, integrati dalle 

risorse raccolte da enti pubblici e privati tramite bandi e convenzioni. 

 

Articolo 4 – Sede  

1. Il Centro ha sede presso il Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa (DiSEI) a 

cui è demandata la gestione amministrativa del Centro. E’ destinata alle attività di GIX 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

l’aula D6/2.03 che verrà prenotata all'occorrenza per lo svolgimento delle attività del Centro; 

si veda la planimetria allegata. 

2. Gix utilizzerà le seguenti strumentazioni: strumentazione per realizzazioni grafiche e per 

registrazioni audio-visive per costituire una collezione di titoli ludici a scopo educativo e di 

cambiamento sociale. 

 

Articolo 5 – Docenti, ricercatori e personale tecnico afferente al Centro 

1. Alla data di istituzione del Gix, aderiscono i seguenti docenti e ricercatori afferenti ai 

Dipartimenti proponenti: per Scienze per l’Economia e l’Impresa Proff. Leonardo 

Boncinelli, Matteo Bisanti, Lucia Ferrone, Francesco Capone, Simona Zambelli, Ilaria 

Colivicchi, Stefano Clò, Ginevra Virginia Lombardi, Paolo Brunori e Mario Biggeri; per 

Neuroscienze, Psicologia, Area del Farmaco e Salute del Bambino Proff. Giorgio Gronchi e 

Fiorenza Giganti; per Formazione, Lingue, Intercultura, Letterature e Psicologia Proff. 

Andrea Guazzini e Christian Tarchi; per Fisica e Astronomia Prof. Franco Bagnoli; per 

Ingegneria dell’Informazione Dott.ssa  Benedetta Picano, Prof.ssa Laura Carnevale e Enrico 

Vicario; per Matematica e Informatica “Ulisse Dini” Prof. Gianmarco Bet; per Scienze e 

Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali Prof. Stefano Mancuso, Elisa Masi, 

Silvia Scaramuzzi e Gabriele Scozzafava; per Scienze Giuridiche Prof.ssa Maria Paola 

Monaco; per Biologia Proff Nadia Bazihizina e Giovanni Stefano; per Lettere e Filosofia 

Proff. Vera Gheno e Riccardo Bruni; per Architettura Proff. Iacopo Zetti, Valeria Lingua, 

Elisa Caruso, Maddalena Rossi, Debora Giorgi e Carlo Pisano.  

2. Data la natura del Centro, non è richiesto il supporto di alcuna unità di personale tecnico. 

 

Articolo 6 – Durata 

1. Il Centro ha durata di 8 anni. 

 

Articolo 7 - Organi 

1. Sono organi: il Direttore , il Comitato di Gestione ed il Consiglio.  



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Articolo 8 – Il Comitato di gestione 

1. Il Comitato è l'organo di indirizzo dell'attività del Centro. Esso è formato da un 

rappresentante designato da ciascun Dipartimento afferente al Centro. Si riunisce almeno 

una volta l'anno per valutare le attività svolte, decidere le iniziative da promuovere, 

procedere a nomine ed elezioni.  

2. Il Comitato è convocato dal Direttore. La convocazione, contenente analitico ordine del 

giorno, è trasmessa agli aventi diritto per e-mail, almeno sette giorni prima della data 

prevista per la riunione. In caso d'urgenza, la convocazione può essere effettuata attraverso 

lettera, telegramma, fax o e-mail, che pervengano all'interessato almeno 24 ore prima della 

data prevista per la riunione. Il Comitato deve essere inoltre, con le medesime modalità, 

tempestivamente convocato dal Direttore su motivata richiesta scritta di almeno un terzo dei 

membri. Le sedute del Comitato sono valide se è presente la metà più uno degli aventi 

diritto. A tal fine si scorporano gli assenti che avranno preventivamente inviato 

giustificazione scritta. Le deliberazioni sono prese a maggioranza dei votanti salvi i casi 

specificamente previsti dal presente Statuto. Delle riunioni del Comitato è redatto un verbale 

che verrà conservato agli atti del Centro. 

 

Articolo 9 – il Direttore 

1. Il Direttore è eletto a maggioranza assoluta tra i professori Universitari ed i ricercatori di 

ruolo facenti parte del Comitato ed è nominato con Decreto Rettorale.  

2. Il Direttore: 

- promuove le attività e cura l'esecuzione delle delibere consiliari; 

- propone all'approvazione del Comitato eventuali regolamenti interni; 

- rappresenta il Centro nei rapporti esterni. 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

3. Il Direttore dura in carica quattro anni e può essere rieletto una sola volta consecutivamente. 

Il professore ordinario membro del Comitato con maggior anzianità di ruolo (Decano) indice 

l'elezione del Direttore. 

4. Il Direttore può designare tra i membri del Comitato un Vicedirettore che lo coadiuva e lo 

sostituisce in caso di assenza o d'impedimento. Qualora l'assenza o l'impedimento si 

protragga oltre tre mesi, il Direttore e il Vicedirettore decadono automaticamente alla 

scadenza del novantunesimo giorno e si dà luogo ad una nuova elezione da convocarsi dal 

Decano entro 10 giorni. Il Direttore può altresì designare uno o più membri del Comitato 

che lo coadiuvano in alcune delle sue funzioni; di ciò darà tempestiva informazione al 

Comitato. Tra i membri del Comitato, il Direttore può designare un segretario per la 

verbalizzazione delle riunioni. 

 

Articolo 10 – il Consiglio 

1. Il Centro, su delibera del Comitato, si organizza in sezioni, per ognuna delle quali è 

responsabile un Professore o ricercatore afferente al Centro eletto all’interno della sezione. Il 

Consiglio,  è formato dai responsabili di sezione; esso ha funzioni esecutive e organizzative 

ed è convocato dal Direttore che lo presiede. 

 

Articolo 11 – Norme di rinvio 

1. Per quanto non previsto nel Regolamento, si applica lo Statuto dell'Università di Firenze, il 

Regolamento d'Ateneo per i Centri di ricerca e ogni ulteriore normativa vigente concernente 

l'Università, in quanto applicabile. 

 

Firenze,                                                                   La Rettrice 

                                                                   Prof.ssa Alessandra Petrucci 


		2023-07-12T09:35:47+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




